
"La Muy Ilustre y Fiel Ciudad"
"Tierra Clásica de Patriotas"

olución de Gerencia de estru

a Rural N" 01-0- 2025- MPSC

Huamachuco,29 de enero de2025

EL GERENTE DE LA GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA, DESARROLLO URBANO Y RURAL DE LA

MUN ICIPALIDAD PROVINCIAL SANCHEZ CARRIÓN :

VISTOS: El Expediente N" 711-2025-MPSC/TD de fecha 15 de enero del 2025, lnforme N" 006-2025-

MPSC/GEIDUR/ATM/PPPP de fecha 20 de enero de|2025, Oficio N" 128-2025-MPSC/GEIDUR-AJLLP de

fecha 21 de enero de|2025, Oflcio N" 150-2025-MPSC/SG de fecha2l de enero del 2025, respecto al

reconocimiento y registro del nuevo Consejo Directivo y Fiscal de la Junta Administradora de Serviclos

de Saneamiento (JASS) del Caserío Chamiz Alto, distrito de Huamachuco, Provincia de Sánchez Carrión,

Departamento La Libertad en elLibro de Registro de organizaciones Comunales de la MPSC, con un total
de 41 folios, y;

CONSIDERANDO:

Que, los gobiernos locales gozan de autonomía económica y administrativa en los asuntos de

su competencia, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194' de la Constitución Política del Perú

y en el Articulo ll del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades; las municipalidades, en

virtud de dicha autonomía, tienen la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de

administración, con sujeción al ordenamiento jurídico.

Que, las Juntas Administradoras de Servicios de Saneamiento en su condición de Organizaciones

comunales, en el ejercicio de su derecho de participación vecinal en la municipalidad de su distrito
establecida en el artículo 113" de la Ley N" 27972- Ley Orgánica de Munlcipalidades, participa en la
gestión del gobierno local en procesos participativos e instancias de toma de decisiones, por lo que

requieren ser reconocidas como agentes participantes.

Que, el artículo 80'de laLey27972, Ley Orgánica de Municipalidades, prescribe que respecto

del saneamiento: "Las Municipalidades, en materia de saneamiento, salubridad y salud ejercen las

siguientes funciones: 2.3. Proveer los servicios de saneamiento rural cuando éstos no puedan ser

atendidos por las Municipalidades Distritales o las de los centros poblados rurales y coordinar con ellas

para la realización de campañas de control de epidemias y sanidad ambiental".

Que, el artículo 1'de la Resoluclón Ministerial N'337-2016-VIVIENDA, que aprueba los

"lineamientos para la lnscripción, reconocimiento, registro y actualización de las Organizaciones

comunales constituidas para la administración de los servicios de saneamiento en los Centros Poblados

Rurales", establece: 'lo inscripción, reconocimiento y registro de los orgonizociones comunoles

constituidos poro lo odministroción, operoción y mantenimiento de los seruicios de soneomiento en los

centros poblodos rurales en el libro de registro de orgonizociones comunoles de lo municipolidod distritol
o cuyo jurisdicción pertenecen, o en su defecto, onte lo municipolidod provincial de su jurisdicción".

Que, mediante el Decreto Supremo N"019-2017-VIVIENDA, publicado el 23 de junio de 2017, se

aprobó el Reglamento del Decreto Legislativo N" 1280 - Ley Marco de la Gestión y Prestación de los

Servicios de Saneamiento, modificada con (Decreto Supremo N' 008-2020-VIVIENDA de fecha 30 de

mayo del 2020), el cual en su artículo 20, e inciso 20.1 refiere: "Las Organizaciones Comunales se



"La Muy Ilustre y Fiel Ciudad"
"Tierra Clásica de Patriotas"

constituyen con el propósito de administrar, operary mantener los servicios de saneamiento en uno o
más centros poblados del ámbito rural, y que pueden adoptar la forma asociativa de Junta
Administradora de Servicios de Saneamlento, Asociación, Comlté, Cooperativa, Junta de Vecinos u otra
modalidad elegida voluntariamente por la comunidad. Son reconocidas por la municipalidad
competente de la jurisdicción en la que realizan sus actividades.

Que, mediante Expediente N" 711-2025-MPSC/TD de fecha i.5 de enero del 2025, el Señor

Guzmán Antícona Campos, en su calidad de Presidente del Comité Electoral de la Junta Administradora
de Servicios de Saneamiento (JASS) del Caserío CHAMIZ ALTO, distrito de Huamachuco, provincia de

Sánchez Carrión, Departamento La Libertad, cumpliendo con los requisitos establecidos en la

normatividad vigente, solicita el reconocimiento e inscripción y del nuevo Consejo Directivo y Fiscal de

la JASS referida en el Libro de Registro de Organizaciones Comunales de esta municipalidad, de acuerdo
alActa de Asamblea Generalde fecha 28 de diciembre del 2024y Acta de Asamblea Generalde fecha

11 de enero del 2025, las cuales se adjunta.

Que, conforme indica el lnforme N'006-2025-MPSC/GElDUR/ATM/PPPP de fecha 20 de enero
del 2025, el Área Técnica Municipal, precisa el cumplimiento de los requisitos para el reconocimiento
legal del nuevo Consejo Directivo de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) del
Caserío CHAMIZ ALTO, por el periodo de 02 años computados desde el l-1 de enero del 2025 al 11 de
enero del 2027 y Fiscal de la referida junta por el periodo de 03 años computados desde el 11 de enero
del 2025 al 11 de enero del 2028.

Que, según Oficio N' 1.28-2025-MPSC/GEIDUR-AJLLP de fecha 21 de enero del 2025, el Gerente
de lnfraestructura, Desarrollo Urbano y Rural, solicita a la Gerencia Municipal en atención al informe
precedente continue con el trámite de reconocimiento legal del nuevo Consejo Dlrectivo y Fiscal de la
Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) delCaserío CHAMIZ ALTO.

Que, mediante Oficio N" 150-2025-MPSC/SG de fecha 27 de enero del2025,la Secretaria
General devuelve a la Gerencia de lnfraestructura, Desarrollo Urbano y Rural, el expediente de
reconocimiento del Consejo Directivo de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS)

del Caserío CHAMIZ ALTO, a fin que se atienda en observancia a lo establecido en el vigente Texto único
de Procedimiento Administrativo - TUPA de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión (Código:

PA1.395D427).

De conformidad al marco normativo expuesto y las atribuciones conferidas en la Ordenanza Ns 425-
MPSC y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1": Reconocer como miembros del Consejo Directivo de la Junta Administradora de Servicios de
Saneamiento (iASS) del Caserío CHAMIZ ALTO, con eficacia anticipada, por un periodo de 02
años computados, desde el 11 de enero del 2025 al 11 de enero del 202-/, conformado por:

Presidente Nestor a Ticlia 42s58949
Secreta rio Flor Deysi Acevedo Ruiz 714631.60
Tesorero Luzmila Balvina Crisologo Vlllarruel 40982993
Vocal L María Delmira Pizan Ruiz 71489033
Vocal 2 lVlaría Dolores Crisologo Victorio 1.9571.442

CARGO NOMBRE YAPELLIDOS DNI



"La Muy Ilustre y Fiel Ciudad',
"Tierra Clásica de Patriotas"

Artículo 2": Reconocer como Fiscal de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) del
Caserío CHAMIZ ALTO, con eficac¡a anticipada, por el periodo de 03 años computados, con
eficacia anticipada desde el 11 de enero del 2025 al lL de enero del 2028, al Señor Alberto
Anticona Campos, identificado con DNI N" 4514g572.

Artículo 3": Disponer que el Área Técnica Municipal de Gestión de Servicios de Saneamiento realice el
registro de la nueva junta directiva y Fiscal en el Libro de Registro de Organizaciones
Comunales de la municipalidad y proceda con la emisión de la constancia de inscripción
respectiva.

Artículo 4": Notificar a la Junta Administradora de los Servicios de Saneamiento (IASS) del Caserío
CHAMIZ ALTO del distrito Huamachuco, provincia Sánchez Carrión, departamento La
Libertad, con la presente resolución para su conocimiento y demás fines.

Artículo 5": Encargar a los órganos competentes de la municipalidad realizar las acciones para dar
cumplimiento a lo dispuesto en la presente resolución y cumpla, bajo responsabilidad
funcional y administrativa, con publicar la presente en la página web de la municipalidad.

Regístrese, com u níq uese, cú mplase y a rchívese.

Pachea
DESARROUO

,htlio
DE INFRAESTRUCTURA,

UREANO Y RURAT


